
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

INFORME FINAL PROYECTO: 
 

 

 

 

PROGRAMA DE MONITOREO ECOTOXICOLÓGICO 
DE LOS EFLUENTES INDUSTRIALES EN EL RIO 

CRUCES, PROVINCIA DE VALDIVIA CHILE  
 

 
 

CAPITULO 1. INTRODUCCION 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julio, 2007 
 

UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 
CENTRO EULA-CHILE 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 2

 
INDICE 

 
CAPITULO 1: INTRODUCCION 
 
1. INTRODUCCIÓN 3 
2. AREA DE ESTUDIO 4 
2.1. AGUAS SERVIDAS DE LONCOCHE S.A. 5 
2.1.1 Descripción general 5 
2.1.2 Descripción del Proceso de Tratamiento 5 
2.2 PLANTA DE CELULOSA ARAUCO Y CONSTITUCIÓN S.A. PLANTA VALDIVIA. 7 
[...]
se contará con una superficie efectiva de 864 m2 en el caso de la planta para las aguas 
residuales industriales y 36 m2 para el sub-módulo destinado al tratamiento de las aguas 
servidas. 
 
Las distintas unidades que componen la planta de tratamiento de aguas residuales de la 
empresa Lácteos Valdivia son las siguientes: 
 
a) Planta Elevadora N° 1: 
 
Dada la profundidad de las tuberías de descarga de las aguas residuales, se ha definido la 
implementación de una primera planta elevadora destinada a elevar las aguas residuales 
hacia la cámara desgrasadota, destinada a reducir el nivel de aceites y grasas de las mismas. 
 
Esta Planta elevadora cuenta con dos equipos motobomba que funcionarán en forma 
automatizada y que cumplen con los siguientes puntos de operación: caudal de bombeo: 6 
l/s y altura dinámica: 7 m.c.a. 
 
Las motobombas están emplazadas dentro de una caseta metálica destinada a protegerlas de 
la intemperie. 
 
 
b) Cámara Desgrasadora: 
 
Como se indicó anteriormente, se consideró la implementación de una cámara desgrasadora 
destinada a reducir el nivel de aceites y grasas de las aguas residuales. La cámara 
desgrasadora tenie 4 compartimientos destinados a la flotación de las grasas y las 
dimensiones totales son de 8x2x2 metros. 
 
 
c) Sistema de Neutralización de pH: 
 
Dado que los procesos de lavado de equipos involucran el uso de productos que se traducen 
en importantes fluctuaciones de pH, se consideró la implementación de un sistema de 
neutralización previo al módulo de Lombrifiltro. 
 
El sistema de neutralización de pH considera un pozo de hormigón de 3x2x2 metros y un 
equipo de medición de pH y dos bombas dosificadoras de soda y ácido. El sistema opera en 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 12

forma automática de forma de mantener los valores de pH en un rango de 5.5 a 8.5, que 
corresponde al rango óptimo de funcionamiento del sistema de Lombrifiltro. 
 
El agua tratada por el sistema de Lombrifiltro presenta valores de pH cercanos al valor 
neutro y dentro de los rangos exigidos por las normas. 
 
d) Planta Impulsión hacia Lombrifiltro: 
 
Para el diseño del sistema de tratamiento, uno de los aspectos claves es el regado uniforme 
de las aguas residuales sobre el lecho del lombrifiltro; es por esto que se implementó una 
planta elevadora destinada a impulsar el agua hacia la red de regadores que tendrán la 
finalidad del riego uniforme del sistema. 
 
El estanque de acumulación de la planta elevadora de impulsión hacia el módulo de 
Lombrifiltro corresponde al estanque de neutralización de pH ya que en este, además de 
producirse la neutralización en caso de tener valores de pH fuera de los rangos requeridos 
por el sistema, se acumulan las aguas para ser bombeadas hacia el módulo de Lombrifiltro. 
 
La Planta Elevadora y el sistema de neutralización quedan emplazados dentro de un galpón 
de 4x5 metros destinado al emplazamiento de los equipos. La Planta Elevadora cuenta con 
dos equipos motobomba que funcionan en forma automatizada y que cumplen con los 
siguientes puntos de operación: caudal de bombeo: 6 l/s; Altura dinámica: 10 m.c.a. 
 
 
e) Módulo de Lombrifiltro: 
 
Este es el elemento principal del sistema de tratamiento, su función es la de retener la 
materia orgánica presente en el agua residual, generar un agua a la salida con muy baja 
turbiedad y contener los microorganismos y lombrices encargadas de consumir la materia 
retenida. 
 
Como se expuso anteriormente, el sistema fue diseñado considerando un módulo de 30x30 
metros construido en base a muros de albañilería confinada, en el que se aísla una esquina 
de 6x6 metros destinada al tratamiento de las aguas servidas domésticas de la empresa. 
 
El sistema de estratos de los que se compone el filtro hacen posible el caminar sobre el 
mismo, sólo debe tenerse la precaución de detener el funcionamiento de los equipos de 
bombeo o de hacerlo en los momentos de llegada de caudales bajos (mayores tiempos de 
ciclo de los equipos de bombeo) y, adicionalmente, horquetear las zonas en las que se pisó 
y así no compactar en forma excesiva la superficie del lecho. 
 
 
 
 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 13

 
f) Red de Riego: 
 
Para lograr un óptimo proceso de tratamiento, el módulo de Lombrifiltro es regado de la 
manera más pareja posible, de esta forma se retiene en toda la superficie del módulo la 
materia orgánica sin zonas inundadas ni secas. 
 
Para lograr este objetivo se definió la instalación de una red de riego que utilizan regadores 
del tipo Wobbler distribuidos de forma de regar uniformemente toda el área del módulo. 
 
La red de riego considera la utilización de 24 regadores que se disponen en el centro de 
sectores de aproximadamente 6 m de lado. De acuerdo con las condiciones específicas de 
estos regadores, para un diámetro de 6 m se tiene un caudal de riego de aproximadamente 
0.23 a 0.25 l/s; por lo tanto, la red de 24 regadores evacua un caudal de aproximadamente 
de 6 l/s totales. 
 
Los regadores utilizados se caracterizan porque el riego del agua se produce con una 
trayectoria baja y un prácticamente nulo arrastre por viento; a diferencia de los aspersores 
utilizados en el riego agrícola que se caracterizan por altas trayectorias del chorro de agua y 
gran arrastre de partículas por el viento. 
 
Adicionalmente, se ha definido que los sectores regados por cada regador sean de un radio 
de 3 metros y operan con una presión de trabajo de 2.5 a 3 m.c.a.; mientras que los 
aspersores comunes trabajan con presiones mayores a 15 m.c.a. 
 
 
g) Evacuación de Aguas Tratadas: 
 
Las aguas tratadas por el módulo de Lombrifiltro son descargadas hacia la  cámara de 
muestreo destinada a la toma de muestras para verificar el cumplimiento de los resultados 
del sistema y posteriormente se descargan las aguas en la cámara de inspección indicada en 
plano adjunto que corresponde al sistema de evacuación actual de la empresa y que seguirá 
siendo utilizado, pero en la descarga de las aguas que serán tratadas por el sistema 
actualmente presentado. 
 
 
2.4. ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS SERVIDAS DE VALDIVIA (EDAS). 
 
2.4.1.  Descripción General 
 
La estación depuradora de aguas servidas (EDAS) de la ciudad de Valdivia se encuentra 
ubicada aguas abajo de la ciudad, en el sector Angachilla. El terreno tiene una superficie 
aproximada de 4,9 há, de los cuales 1,7 há son ocupadas por las instalaciones de la EDAS. 
La planta consiste en un tratamiento primario con desinfección, la cual garantiza efluentes 
compatibles con el cuerpo receptor. El proceso de tratamiento consiste básicamente en la 
eliminación de los sólidos suspendidos de las aguas servidas mediante procesos físicos de 
decantación, proceso en el cual se remueve un 30 % de la DBO5  y un 65 % de los sólidos 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 14

en suspensión. Para reducir la concentración de los organismos coliformes fecales, se 
considera una desinfección con cloro en el efluente. 
 
La descarga se realiza a través de un conducto subacuático de polietileno de alta densidad 
de 180 m de longitud. El tubo, de 900 mm de diámetro, cuenta con 25 difusores situados 
sobre un diámetro del conducto y dispuestos al tresbolillo. El tubo nace en una cámara de 
carga y se encuentra anclado al fondo del río. 
 
 
2.4.2. Descripción del Proceso de Tratamiento de Aguas Servidas 
 
Línea de Aguas 
 
a) Pretratamiento 

 
Tiene por objetivo la eliminación de los sólidos flotantes, así como también las arenas y 
grasas cuya presencia en el agua servida dificultaría el funcionamiento del resto de los 
procesos de la EDAS. 
 
A continuación se describen brevemente las diferentes operaciones: 

 
Cámara de llegada  
 
El agua ingresa a la EDAS a través de esta cámara, la que recibe la totalidad de las aguas 
servidas producidas hoy en la ciudad. Su objeto es atenuar las variaciones de los caudales 
procedentes de los bombeos de la red de alcantarillado, de manera que se asegure un 
funcionamiento más homogéneo de las instalaciones. La cámara  de llegada está construida 
en hormigón armado.  
 
Cuenta con un “by-pass” general de la planta, y en ella se ha previsto considerar un tiempo 
de residencia hidráulico a caudal máximo de 5 minutos. 
 
Desbaste de sólidos  
 
El Desbaste de sólidos tiene por objeto retener y evacuar la mayor cantidad posible de 
materias. El proceso consiste en hacer pasar el agua a través de dos canales, los que 
presentan en su interior un conjunto de rejas.  El sistema considera la instalación de rejas de 
desbaste de gruesos, con barras que tienen un espacio entre platinas de 30 mm y además, 
rejas de desbaste de finos, cuyas barras tienen un paso de luz de 3 mm. Así mismo, existe 
un “by-pass” dotado de una reja de limpieza manual. Los barrotes de las rejas de desbaste 
de gruesos y finos son de acero inoxidable y limpieza automática. 

 
El desbaste presenta además, una cinta transportadora automática, que permite vaciar todos 
los residuos retenidos al sistema de prensado, reduciendo así el nivel de los desechos 
generados. Posteriormente, estos residuos son evacuados a un contenedor cerrado y desde 
allí a su disposición final en vertedero. 
 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 15

Desarenado - desengrasado  
 
Esta unidad cumple un doble objetivo, por un lado extraer de las aguas la mayor cantidad 
de partículas de alta velocidad de sedimentación, tales como arena, grava y otras materias 
minerales, y, por otro, eliminar las grasas, espumas y demás materiales flotantes más 
ligeras que el agua y que de no eliminarse podrían ser evacuadas junto con el agua tratada o 
alcanzar el tratamiento de los fangos y provocar alteraciones en el proceso y/o producción 
de olor. 
 
El estanque donde se realiza la operación combinada de desarenado - desengrasado son 
unidades aireadas mediante la inyección de aire a través de difusores de burbuja fina. El 
sistema cuenta con un compresor por cada línea, los que se encuentran montados sobre 
cabinas insonorizadas y en un edificio que cuenta con aislación acústica. El desarenado - 
desengrasado se realiza mediante dos líneas que están dotadas de un “by-pass”. Ambas 
unidades son ejecutadas en hormigón armado. 
 
Estas cámaras cuentan con una zona de tranquilidad para que se produzca la acumulación 
de los flotantes en su superficie y su posterior arrastre con rasqueta a través de un barrido 
superficial. De esta forma, las grasas y flotantes extraídos se concentran mediante un 
equipo especialmente diseñado al efecto, para seguidamente ser almacenadas en un 
depósito cerrado. 
 
En los puentes móviles de los desarenadores irán montadas bombas verticales de rodete 
desplazado con el propósito de extraer la suspensión agua - arena desde el fondo y enviarlas 
a una unidad lavadora - clasificadora de arenas y desde allí a un contenedor cerrado de 5m3. 
 
Medición de caudal del agua pretratada  
 
A la salida del pretratamiento se dispone de un sistema de medida de caudal. El 
caudalímetro se ubica dentro de una cámara de hormigón armado. 
 
b) Tratamiento Primario  
 
Su objetivo es la eliminación de los sólidos suspendidos presentes en las aguas servidas.   
La Planta EDAS cuenta con dos líneas independientes de decantadores circulares de 
hormigón armado. Sus dimensiones son 25 m de diámetro y 3 m de profundidad. La llegada 
del agua a los sedimentadores, se realiza mediante una cámara de reparto que permite 
independizar cada uno de ellos; se dispone además de un by-pass y compuertas de 
aislamiento de los decantadores. 
 
Este tipo de tratamiento aprovecha dos métodos de separación: 
 
Sedimentación: método cuyo resultado es la separación de los sólidos suspendidos del 
agua por efecto de la gravedad. Los sólidos depositados en el fondo se conducen hacia la 
parte central del sistema mediante un sistema de rasquetas de fondo que conducen los 
sólidos hasta el punto de salida. 
 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 16

Flotación: método para la eliminación de los sólidos suspendidos de baja densidad. Estos 
se evacuan a través de un dispositivo especial dispuesto sobre la superficie de la unidad 
hasta el concentrador de grasas. 

 
i) Desinfección del efluente 

 
El agua procedente de los sedimentadores primarios se somete a un proceso de desinfección 
con el propósito de disminuir la carga bacteriológica. El agente químico que se emplea 
cloro gas. La aplicación se realiza en dos laberintos independientes de cloración 
construidos en hormigón armado, con lo que se garantiza una concentración de coliformes 
fecales a la salida inferior a 105 NMP por 100 mL. 
 
El proceso tiene un sistema de regulación automática en función del caudal de agua a tratar, 
conforme a la señal emitida por el respectivo medidor. El sistema antes descrito se ubica en 
un edificio especialmente acondicionado, que alberga todas las instalaciones necesarias 
para su funcionamiento.  
 
Como se manipula una sustancia tóxica, se consideran las normas de seguridad exigibles, 
vale decir: alarma de presencia de cloro en el ambiente; extractores para bajo contenido de 
cloro en el aire; torres de absorción usando sosa cáustica para neutralización; control de 
temperatura en las zonas de dosificación para evitar congelamiento; trajes anti-cloro, 
máscaras y equipos de respiración autónomo, duchas de seguridad y lavaojos ubicados en 
lugares convenientes. 
 

ii) Disposición del agua 
 
La disposición del agua tratada hasta el río Valdivia se realiza desde una cámara final, hasta 
donde llega (asimismo, la línea de “by-pass” general).   En la salida del agua tratada se 
tiene previsto un medidor de caudal de tipo electromagnético.  
 
Línea de Fangos  
 
Los fangos separados en los sedimentadores se purgan mediante válvulas automáticas hasta 
una cámara de almacenamiento. Estos fangos presentan dos características básicas que 
obligan a su tratamiento posterior: 
 

• Tienen un alto contenido en materia orgánica putrescible, por lo que no pueden 
ser evacuados de cualquier forma, ya que darían lugar a fermentaciones en un 
corto tiempo con los consiguientes problemas de olor, contaminación de suelos, 
infiltración, etc. 

• Poseen un elevado contenido en humedad, lo que hace que su volumen sea muy 
grande, incrementándose los costos de transporte y disposición. 

 
• De acuerdo con lo anterior, la EDAS contempla toda una línea de tratamiento para 

estos fangos que apunta a resolver los dos problemas enunciados precedentemente 
que a continuación se describen : 



Programa de Monitoreo Ecotoxicológico de los Efluentes Industriales en el Río Cruces, Provincia de Valdivia Chile  

Universidad de Concepción, Centro de Ciencias Ambientales  EULA-Chile 17

1) Estabilización de los fangos  
 
El proceso de estabilización de los fangos empleado  consiste en añadir lechada de cal al 
fango, en cantidad suficiente para alcanzar un pH de 12 o mayor. Las condiciones creadas 
por este alto pH no son adecuadas para la supervivencia de la mayoría de los 
microorganismos; en consecuencia, el fango no sufre putrefacción, no desprende olor ni 
constituye un peligro sanitario. 
 
La estabilización del fango en estas condiciones garantiza, según USEPA (Norma EPA 40-
CFR 501-503, 1989), la obtención de fango con concentraciones microbianas inferiores a 